priora sunt præterita visione; illa enim sub Sedecia facta est, postquam Jechonias translatus est Babylonem; hæc autem sub Joacim filio Josie et patre Jechonias. Non enim curæ erat (ut ante jam dixi) Prophetis tempora conservare, quæ historiæ leges desiderant; sed scribere utcumque audientibus quæ lecturis utilis noverant. Unde et in Psalterio male quidam juxta textum historiæ psalmodum requirunt ordinem, quod in lyrico carmine non observatur.

« Ipse est annus primus Nabuchodonosor regis Babyloniæ (quod in LXX non habetur. Et sequitur) : « Quod locutus est Jeremias Propheta ad omnem populum Juda, et ad universos habitantes Jerusalem, dicens. » *Jerem.* xxv, 2. Quarto anno regis Joacim, filii Josie patris Jechonias, Nabuchodonosor in Babylone suscepit imperium, atque ita factum est ut annus qui primus erat Nabuchodonosor in Babylone, quartus esset in Jerusalem regis Joacim. Denique octavo anno regni sui, Jechonias cum matre et principibus duxit in captivitatem, qui tribus tantum post interfectionem patris Joacim regnarat mensibus. Interfectus est autem Joacim undecimo anno regni sui in Jerusalem. *IV Reg.* xxv.

« A tertio decimo anno Josie filii Ammon regis

gouvernement de Nabuchodonosor à Babylone répond bien à la quatrième de celui de Joacim à Jérusalem. Au reste, c'est dans la huitième année de son règne que Nabuchodonosor emmena captif Jéchonias avec sa mère et les princes, lequel avait reçu la couronne après le meurtre de son père, depuis trois mois seulement. Or Joacim fut tué dans la onzième année de son règne à Jérusalem. *IV Reg.* xxiv.

« Depuis la treizième année de Josias fils d'Ammon, roi de Juda, jusqu'à ce jour, cette année est la vingt-troisième; la parole du Seigneur est venue à moi, et je vous ai parlé, me levant durant la nuit pour le faire, et vous n'avez pas écouté » *Jerem.* xxv, 3. La treizième année du règne de Josias qui régna trente-un ans à Jérusalem, Jérémie commença à prophétiser, et il le fit pendant dix-neuf ans sous ce roi auquel succéda son fils Joachas; celui-ci ayant été aussitôt conduit en captivité par le roi d'Egypte Néchao, ce fut son frère Joacim qui monta sur le trône. *IV Reg.* xxiii. C'est la quatrième année du règne de Joacim, que cette parole du Seigneur fut adressée à Jérémie, et il y avait par conséquent vingt-trois ans que le prophète Jérémie avait commencé de parler au peuple, ne cessant jamais sa prédication et se levant dès l'aube et pendant la nuit pour s'adresser au peuple. « Et vous n'avez pas écouté, » s'écrie-t-il. S'il est vrai, comme le veulent les hérétiques d'à présent après ceux d'autrefois, qu'une bonne fois ont été éta-

blis pour notre secours la loi et les préceptes que nous suivons ou ne suivons pas au gré de notre libre volonté, pourquoi cette ingénence continuelle du Prophète qui rappelle chaque jour les commandements de Dieu quand après avoir été une fois acceptés ils devraient suffire à ceux qui les ont reçus, si ce n'est pour bien montrer que nous avons besoin à toute heure du secours de Dieu et que ce qui a été une fois donné par lui ne peut jamais suffire s'il ne le renouvelle chaque jour par ses avis?

« Et le Seigneur a envoyé vers vous tous ses serviteurs les Prophètes, se levant dès le matin et les envoyant, mais vous ne les avez pas écoutés. » *Jerem.* xxv, 4. Ce n'est point par un seul Prophète, c'est par tous que Dieu a donné ses avis à son peuple; comme un gardien vigilant, il s'est levé dès le matin pour le conseiller. « Et vous n'avez pas écouté, » s'écrie Jérémie; en sorte que ce dédain est d'autant plus criminel que les exhortations ont été plus multipliées.

« Vous n'avez pas incliné l'oreille pour entendre, lorsque je disais : Que chacun de vous revienne à moi de sa mauvaise voie et de ses pensées perverses, et vous habiterez dans la terre que le Seigneur a donnée à vous et à vos pères, de ce jour et à jamais. » *Jerem.* xxv, 4, 5. Tel fut l'endurcissement du peuple qu'il ne prenait même pas l'attitude de quelqu'un qui écoute et qu'il n'inclinait pas l'oreille même quand Dieu exhortait chacun à revenir de sa mauvaise voie

Juda usque ad diem hanc, iste est tertius et vicesimus annus, factum est verbum Domini ad me, et locutus sum ad vos de nocte consurgens et loquens, et non audistis. » *Jerem.* xxv, 3. Tertio decimo anno regis (d. regis) Josie qui regnavit in Jerusalem annis triginta et uno, Jeremias prophetare exorsus est, et prophetavit sub eo annis decem et novem, cui successit in regnum filius ejus Joachaz; quo statim ducto in captivitatem a Necho rege Egyptiorum, regnum obtinuit Joacim frater ejus. *IV Reg.* xxiii. In cuius regni quarto anno, iste ad Jeremiam fit (d. fut) sermo Domini, ac per hoc vigesimus tertius annus erat Jeremias prophetæ ex quo loquid populum cepit; et nunquam prædicare cessavit, sed singulis diebus diluculo et de nocte consurgens, loquebatur ad populum. « Et non, » inquit, « audistis. » Sin autem, ut novi ex veteribus hæretici volunt, lex semel in adjutorium data est et constituta præcepta quæ nostri arbitrii voluntate vel facimus vel non facimus, quomodo Propheta se semper ingerit et quotidie replicat mandata Dei, quæ

utique semel accepta sufficerant eis quibus data fuerant, nisi ut hoc ostendat, Dei nos semper indigere auxilio, et nunquam posse sufficere quod semel datum est, nisi quotidie Domini in admonitione renovetur?